Che se mai da tal'uno si dicesse, che quando da Martino V. fu fatta l'unione dei due Vescovadi di Ancona, e di Umata, era in Ancona il Capitolo de' Canonici, come ancor oggi vi è, ed era in Umata il Capitolo de' Canonici, che oggi non v'è; e che nella Bolla di Martino, vacando la Chiesa d'Ancona, e cessando le riserve Apostoliche, viene stabilito, che l'uno, e l'altro Capitolo debbano procedere alla elezione del Vescovo, rispondiamo, che chi ciò dice, dice il vero; ma che non vediamo la forza dell'argomento, non potendosi dalla deficienza sopraggiunta del Capitolo inferire alla deficienza del Vescovado, ed al dover lasciare il titolo ordinato nella Bolla di Martino. Il

De usu utriusque denominationis habito ab Episcopis post unionem.

Ex quibus concludit Episcopum utraque denominatione uti debere.

Obiecto respondet rationibus.

Dell'uso dell'una, e l'altra denominatione dopo l'unione.

Conchiude, che il Vescovo debba usare ambedue le denominazioni.

Risponde ad una difficoltà con le ragioni.

juxta observat. Gloss. in leg. sicut municipium §. in Decurionibus, verb. nomen, ff. quod cuiusque universitatis, ibi: Quod si nullus omnino remansit? Respondet Joannes, solum esse Collegium. Hæc autem deficientia fuit deficientia, quæ vocatur de facto, & quæ quanquam distincta ab ea, quæ dicitur de jure, & quæ provenit ab auctoritate Superioris, qui supprimit Collegium, aut Capitulum, est tamen quantum ad effectum similis deficientiæ de jure, ut docet Baldus leg. non ambigitur ff. de legibus num. 3. ubi: Nam paria sunt, aliquid esse destructum de jure, vel per rerum naturam. Quod autem destructo, ut diximus, Capitulo destructus remanserit etiam Episcopatus, & annihilatus Titulus, qui, ut habetur in Bulla Martini, unicus erat cum Anconitano, hoc punctum est, in quo hæremus.

Et exemplis.

Tibi res plana videbitur, Venerabilis Frater, si libebit animadvertere, per plurima sacula fuisse in Ecclesia Episcopos, & Episcopatus sine Canonicis, aut Capitulis, si cogitationem convertes ad tot Sedes Patriarchales, Archiepiscopales, Episcopales, quæ gemunt sub potestate Paganorum, in quibus nulli certe sunt Canonici, nulla Capitula; sunt autem veri Tituli, ad quos quotidie ordinantur a Summis Pontificibus, Patriarcha, Archiepiscopi, Episcopi, qui Episcopi, in partibus nuncupantur. Quoniam verò compertum est, exemplis recentioribus magis moveri homines; exemplum adducimus Cardinalis Decani Sacri Collegii, qui ut plurimum Episcopus est Hostiæ, & Velitarum, quæ Episcopales Ecclesiæ simul unitæ sunt: Is utriusque titulo utitur, quanquam Hostiæ nulli sint Canonici, nullum Capitulum. Huc accedunt duæ Episcopales Ecclesiæ a Calixto II. unitæ, scilicet Portuensis, & Sylvæ Candidæ, seu SS. Rufinæ, & Secundæ. Episcopus autem Portuensis, qui ut plurimum est Cardinalis Sub-Decanus, utitur pro libito titulis ambarum Ecclesiarum, uti videre licet in opere citato Dominici Georgii pag. 143., quamvis in Ecclesia Portuensi, quæ sola nunc superest, nec Canonici sint, nec Capitulum: *Cathedrale Portuense Templum*, inquit Lucentius in additionibus ad Ughellium, *S. Hyppolito sacrum, extra, & prope Civitatis muros exsurgebat; modo parvula exurgit Ecclesia sub invocatione S. Lucie, in qua nulla Dignitas, nulli Canonici, seu Beneficiati. Ibi cura animarum exercetur per Presbyterum in nautas, & advenas.*